
平成３０年１１月３０日 

事 務 連 絡 
関  係  各  位  
 
 

文部科学省「高等教育段階の教育費負担軽減新制度」にかかる調査のお願い 

 

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

 文部科学省では、高等教育段階における負担軽減方策に関する専門家会議の報告書をも

とに、省内の高等教育段階の教育費負担軽減新制度プロジェクトチームにおいて 、『高等

教育段階の教育費負担軽減新制度－機関要件の確認への対応のポイント（案）－』 を作成

し、１０月からは独立行政法人日本学生支援機構の研修会や私立専門学校関係者に対する

制度周知を図るための説明会を各地で開催しています。 

 このたび、全国専修学校各種学校総連合会（以下、全専各連）では、文部科学省の説明

会開催にあわせて全国の専門課程をもつ専修学校（以下、専門学校）に向けて「高等教育

段階の教育費負担軽減への対応状況」と題するアンケートを実施することにいたしました。 

 アンケートでは教育費負担軽減に向けた学内体制の構築等についてお伺いします。 

 本アンケート調査は高等教育段階の教育費負担軽減新制度の支援措置の対象となる専門

学校への制度の周知、啓発とともに、回答結果を集計したうえで文部科学省への提案等を

行うことを目的としていることから、全専各連の会員・未会員校に関わらず多くの専門学

校にアンケート調査へのご協力をお願いする次第です。  

 つきましては、ご多忙の折とは存じますがアンケート調査票を含む関連資料をお送りい

たしますので、アンケート調査票に必要事項をご記入のうえ、平成３１年１月１１日（金）

までに、全専各連事務局へファクシミリ（０３－３２３０-２６８８）にてご返信ください

ますようお願い申し上げます。 

 なお、機関要件の確認への対応として学校における対応状況を把握するチェックシート

と、シラバスを作成する上で参考となるような「シラバス作成ガイドライン」を作成しま

した。必要に応じてご活用くださいますようご案内いたします。 

＜お問い合せ先＞ 

全国専修学校各種学校総連合会 事務局総務課  

〒102-0073 

東京都千代田区九段北 4-2-25 私学会館別館 

Tel：03(3230)4814 fax：03(3230)2688 


